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GILDETID 
Marts 2025

1./7. Gilde
Onsdag den 12. marts kl. 13:00
Gildeting hos Ole i Rønde.

2. Gilde
Mandag den 24. marts kl. 19:30
Gildeting i Hasle, Annekset

4. Gilde
Mandag den 17. marts kl. 19:00
Gildeting på Spejdermuseet.

5. Gilde
Mandag den 17. marts
Gildeting Egå Sognegård.

6. Gilde
Mandag den 3. februar 2025 kl. 19:00
Gildemøde på Spejdermuseet
Husk sangbog.
Mandag den 3. marts 2025 kl. 19:00 
Gildeting på Spejdermuseet.
Husk sangbog.

8. Gilde 
Mandag den 17. marts kl. 19:00
Gildeting i EGÅ SOGNEGÅRD (OBS)

Frimærkelauget
Torsdag 6. marts kl. 18:00
Laugsting ifølge vedtægterne. 
Dagsorden er separat udsendt.

Vi mødes, som sædvanligt, hos laugsmester 
Hans Fink, Skovgårdsvænget 8, Tranbjerg.

Traditionen tro er der gule ærter på menuen, 
så der er nødvendigt, at de der ikke allerede 
har gjort det, tilmelder sig til hos Hans på mail 
finkco@mail.tele.dk eller tlf. 2139 5020 senest 
fredag den 28. februar.
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Månedens forsidebillede 
 

Postkort fra
Italiens spejderfrimærkeklub.

Indgår i Spejdermuseets 
samling af postkort.



MEDLEMSNYT
Fødselsdage

Jytte Fink 1./7. Gilde 17. marts 2025 80 år 

NYT FRA STADSGILDET  OG  FRA GILDERNE

 STADSGILDET

Kære gildebrødre i Aarhus

Tak for et fint fremmøde til nytårsgildehallen 2025 og tak fordi, I alle var med til at gøre 
aftenen festlig.

De gildebrødre, der ikke deltog, vil jeg benytte lejligheden til at ønske et rigtig godt nytår 
2025.

Nu har hverdagen indfundet sig, og vi skal tænke frem mod Stadsgildetinget den 13. maj i år.

Som jeg gjorde det klart allerede, da jeg blev valgt, er det kun for et år. Når jeg ser mig 
omkring, kan jeg få øje på flere kompetente emner til SGM-posten, og jeg håber, I vil 
hjælpe med at finde min afløser. Det er bare at springe ud i det.

Jeg hilser 5. Gildes og 8. Gildes beslutning om sammenlægning meget velkommen. Det 
er et skridt i den rigtige retning, og jeg håber, det vil give de resterende fire gilder stof til 
eftertanke, som forhåbentlig vil ende med yderligere sammenlægninger. For mig at se er det 
vejen frem, hvis vi skal have blot lidt af den oprindelige gildetanke tilbage. Det vil spare på 
såvel menneskelige som økonomiske ressourcer. Det vil være lidt sjovere at afholde gildehal-
ler og give råderum for bedre arrangementer.

1. januar i år er vi i alt 64 gildebrødre i Aarhus Gilderne. Heraf står to uden for gilderne og 
hører til under Stadsgildet. Det nye gilde vil tælle 22 gildebrødre, hvilket giver 40 gildebrødre 
fordelt i de fire øvrige gilder.
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Jeg har aldrig lagt skjul på, at mit håb er, at flere gilder vil slå sig sammen. Jeg har svært 
ved at forstå modstanden. Vi kender efterhånden hinanden på kryds og tværs i gilderne, 
og vi har det rart, når vi er sammen. 

Jeg hørte engang en god foredragsholder sige, at man ikke må lade frygt stå i vejen for frem-
skridt. Derfor vover jeg pelsen og foreslår, at 2. Gilde og 6. Gilde vil tage skridtet og slå sig 
sammen, samt at 1./7. Gilde og 4. Gilde vil gøre det samme.

Jeg synes, meget af gildetanken er forsvundet, når vi hver især insisterer på at pleje vores 
”ego” og dermed ender som små selskabsklubber. 

Jeg har gennem mit lange gildeliv på grund af flytninger været medlem af fire forskellige 
gilder i vidt forskellige landsdele, fra optagelse i 4. Aarhus over Varde Gildet i Vestjylland 
til Hørsholm 1. og 2. Gilde i det såkaldte whiskybælte nord for København for at slutte i 
4. Aarhus igen efter 19 års fravær.

Alle gilder har lært mig noget og ikke mindst givet mig noget.

Hvad VIL vi, hvad KAN vi, hvad GØR vi?

Med stor og stadig optimistisk gildehilsen
Hanne Brissing, SGM 

6. Gilde

Gildemøde den 3. februar 2025 

Arrangerende gruppe tog et aktuelt emne op, nemlig Grønland.

Gruppeleder stod for det kulinariske, som bestod af en rejemad med grønlandske rejer, 
som dessert ”Eskimokage”, som bestod af en mørk bund med solbærsyltetøj og flødeskum 
på. 

Vi  sang ”Det er så hvidt herude”, og samtlige i gruppen havde efterfølgende et indlæg.
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Grønlands forhistorie, samt om de første bosættelser af vikinger:
Grønland blev beboet for ca. 4500 år siden i det nordlige område. Vikingerne kom sidst i 
900-tallet anført af Erik den Røde. Hans søn Erik den Lykkelige opdagede Nordamerika 
omkring år 1000. Vikingerne var på øen i ca. 500 år. Beboerne på Grønland i dag nedstam-
mer fra inuitter, som kom fra Alaska og Canada omkring 12-1300 tallet. 

Næste indlæg var om opdagelsesrejsende: 
Chr. den 4 sendte nogle ekspeditioner derop omkring år 1600, men set fra et dansk 
synspunkt skete der først noget da Hans Egede først i 1700 tallet grundlagde en 
missionsstation på øen. Af kendte opdagelsesrejsende kan nævnes Robert E. Peary, som 
hævdede, at han var den første på nordpolen. Fridtjof Nansen, som krydsede Grønland 
på ski, og set med danske øjne den vigtigste: Knud Rasmussen, som ud over at etablere 
en handelsplads ved Thule, foretog mange ekspeditioner. Museum for ham er i hans bolig 
ved Hundested. 

Næste indlæg Siriuspatruljen: 
Den blev grundlagt under 2. verdenskrig (1942) for at 
forhindre tyskerne i at etablere vejrstationer i 
Nordøstgrønland. Patruljen eksister stadig, og den består 
af 12 mand, inddelt i 6 hold, hvoraf de 5 patruljerer i området 
om vinteren med hundeslæde, om sommeren med båd. 
De sidste 2 mand bliver i hovedkvarteret på Danneborg.

Næste indlæg det grønlandske flag: 
Det blev hejst første gang i 1985 efter ca. 10 år hvor man 
diskuterede hvordan det skulle se ud. Det endelige flag blev 
designet af tidligere landsstyremedlem Thue Christiansen.
Hjortshøj Egås roklub, som blev etableret i 1969, har i deres 
klubstander de samme symboler. Klubben gav grønlænderne 
lov til at benytte flaget.

Sidste indlæg var om Tupilakker: 
Det er en figur, som fremstilles af flere forskellige materialer 
fra dyr. En tupilak er et åndeligt væsen fra den grønlandske 
mytologi, i dag er de mere eller mindre fremstillet til turister 
som kommer til øen. 

– 5– 



Aften sluttede også med en anden afslutningssang, som normalt er nr. 8 i gildesangbogen, 
denne gang blev det nr. 4.

Helge 

8. Gilde

44 års fødselsdagsgildehal i 8. gilde

Den  20. januar mødtes vi i Ellevang Sognegård med vore gildebrødre fra 5. gilde. Alle 
virkede veloplagte, og til tonerne af Andrew Lloyd Webber blev vi budt ind i gildehallen, 
hvor de både højtidelige og festlige traditioner blev fulgt. Gildemester Nils åbnede 
gildehallen og bød velkommen til denne specielle fødselsdagsfejring, hvor vi - som 
gildemesteren sagde – må se i øjnene, at det er den sidste i 8. gilde, idet vi ”i fuld enighed” 
har besluttet, at vi om 2 måneder starter sammenlægningen af 8. og 5. gilde. 

Så sang vi ”Der er hvidt derude”, og Nils holdt sin sidste gildemestertale i 8. gilde, og tog 
udgangspunkt  i den velkendte udtalelse, at ”alt har sin tid”, som vi ofte bruger om ting, 
man holder op med. Nils tog eksempler fra sit eget liv med først skiferier både i Norge 
og senere sydpå, så ”sejleriet” og sidst badminton, der blev passet i 50 år. For alle tre 
eksempler gav det god mening at sige, at alt har sin tid.

Det fører så frem til spejderlivet, og spejder er jo noget, man er, men også her kan noget 
have sin tid, nemlig et emne, der fylder meget lige nu: sammenlægningen af  8. og 5. gilde. 
Projektet med at sammenlægge vore 2 gilder har været længe undervejs, og mange har 
gjort sig bekymrede tanker om alle de vanskeligheder, vi nu må arbejde med, men som 
Nils udtrykker det, må vi ikke lukke øjnene for virkeligheden.

For 36 år siden var det problematisk at overse et gilde med 36 medlemmer, så gildet blev 
delt i 2, og 5. gilde genopstod, og nu er bøtten vendt, og der bliver rigtig meget at tage fat 
på med vedtægter, der skal samordnes/genskrives, gildets navn, finanserne, bagtæppe, 
fordeling af posterne m. m.

Men med god vilje skal det nok gå, slutter gildemester Nils, der også var gildemester, da 
8. gilde for 36 år siden blev delt. 
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Talen blev rundet af med ”Røde roser” sunget af Bjarne Liller, og under meddelelser 
havde Nils en frisk hilsen fra Frits. Gildehallen blev lukket, og vi forlod den til temaet fra 
Olsenbanden, spillet af Papa Bues Viking Jazzband.

Så var der efterhallen tilbage og som noget nyt, var der lodtrækning om pladserne ved 
bordet. Der var tapasbuffet og som på en rigtig fødselsdag var der lagkager på rad og række, 
man kunne forsynes sig med. Snakken gik, og pludselig var aftenen forbi, men Dorte havde 
medbragt en ny gildesang, hvor melodien passede til årstiden, men ikke til vejret:

1. 2.
Sneflokke kommer vrimlende Og skal man tro på kilderne,
om vint´ren ned fra himlene. og hvad man ser bag brillerne,
Det virker ret så svimlende Så ældes også gilderne,
for den, som kigger på. alt medens tiden går,
Og li´sådan med årene, og det som er beskrivende,
de veksler så bedårene, det er trods alt no´t blivende,
imens man taber hårene, vi fik ved fødslen givende
-i hvert fald bli´r de grå. hver efter rang og kår.

3. 4.
Vi holder gildet gående Vort broderbånd er bærende
og ændrer det bestående, og føles aldrig snærende.
så godt vi er formående, Vi får en del forærende,
og det er vi nu tit! men for at ting skal ske,
Som al-og bedrevidende så må vi lette rumperne
er intet på os bidende, og  være klar ved pumperne.
og derfor går det glidende Ja, stedse samle stumperne,
-når ikke det går skidt. for ellers går vi ne´ !

Sangen (med 8 vers i alt) er skrevet af Erik Arne Nielsen, der omtales i dagens avis som 
Danmarks ældste lyrikdebutant med udgivelsen af ”Glimt. Bibelsk perlekæde.”
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Gildemester Alice fra 5.gilde holdt en fin takketale for aftenen og kunne lægge de 36 år 
5. gilde har bestået sammen med 8. gildes 44 år og nå på et rundt 80 tal, et tal som der 
stadig er styrke og kraft i!

Så kunne vi synge ”Nu er jord og himmel stille” og sige tak til hinanden for en god 
gildeaften og vist se fremtiden fortrøstningsfuld i møde. I hvert fald i gildesammenhæng!

Ellen 

Frimærkelauget 

Torsdag 23. januar blev den årlige 'takkefest' afholdt i Spejdermuseets lokaler.

Som sædvanligt en rigtig hyggelig aften med ledsagere og rigtig lækker mad, mødepræmier 
og pakkespil. Meget høj mødeprocent med 15 deltagere.

Torsdag 6. februar var der møde i spejderhuset i Tranbjerg med fint fremmøde.
En hyggelig aften med snak og sortering af frimærker.
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HEROLDEN 

HUSK, at HEROLDENs mailadresse er 

HEROLDEN@sct-georg-aarhus.dk

Mailadressen er altid klar til at modtage 
materiale, der ønskes i HEROLDEN. 

Der kan ikke laves noget blad uden jeres 
input. Jeg modtager gerne både tekst og 
meget gerne relevante billeder, for at gøre 
bladet lidt mere spændende. Billeder af 
Sct. Georg med drage modtages også 
meget gerne. 
 
Tekst (ikke nødvendigvis gilderelateret), der 
ikke kommer i førstkommende blad vil blive 
gemt midlertidigt i skuffen ”tekstfyld” og 
blive benyttet senere. De kan måske - 
udover at fylde i bladet – også være 
inspirerende for andre.

Indlæg (tekst) modtages i filformaterne 
.doc, .docx, .odt og .pdf 
Papirformat til tekst A4 lodret (også kaldet 
portræt-format).

Billeder modtages vedhæftet i en email, 
bedst i filformat .jpg

Billeder og tekst fremsendes via mail til 
HEROLDENs mailadresse. 

Har I behov for hjælp til indlæg er I 
selvfølgelig altid velkommen til at kontakte 
mig via min normale mailadresse eller min 
telefon, som I finder nedenfor. 

HEROLDEN bliver tilgængelig online med 
mulighed for at læse og printe fra 
Stadsgildets hjemmeside 
www.sct-georg-aarhus.dk 

Deadline for indsendelse til hvert nummer er 
uændret d. 15. i måneden før udgivelse. 

Bladet vil herefter normalt være tilgængelig 
på Stadsgildet hjemmeside (HEROLDEN / 
Læs/Print bladet) fra den 25. i måneden før 
udgivelsesmåneden. 

Fremover vil papirudgaver af HEROLDEN til 
medlemmer uden e-mail og andre ikke blive 
udsendt fra central side. 
Opgaven varetages i de enkelte gilder.
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HEROLDEN
Udkommer næste gang

25. marts 2025
Deadline for indlæg 15. marts 2025

Redaktør Jan Bigum
H. C. Andersens Vej 1, 8230 Åbyhøj

Tlf. 4119 3676
Email: HEROLDEN@sct-georg-aarhus.dk


